
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO
COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 135337  - COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO - CONAB

PREGÃO 90002/2024

Às 15:29 horas do dia 21 de junho do ano de 2024, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MARCO TULIO DO NASCIMENTO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 21456000041202401, Pregão nº 90002/2024.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SISPP - Tradicional

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Contratação de empresa especializada para criação do Plano de Manutenção, Operação e Controle - PMOC, de
acordo com as exigências da Portaria nº 3523/98 GM/MS - Ministério da Saúde e Lei nº 13.589/2018, e
realização de Serviços continuados de manutenção preventiva e corretiva em 7(sete) aparelhos de ar-
condicionado, instalados na dependências da Unidade Armazenadora Rio Formoso, na cidade de Formoso do
Araguaia/TO.

Entrega de propostas: De 04/06/2024 às 08:30 até 18/06/2024 às 10:00

Abertura da sessão pública: Dia 18/06/2024 às 10:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/06/2024 às 10:00:05
A sessão pública está aberta. Até 20 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 08:00 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 18/06/2024 às 10:18:24
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 18/06/2024 às 11:20:13
Senhores licitantes, bom dia. É importante que todos fiquem logados no sistema, pois pode ser que
a mesma venha a ser convocada para apresentação de anexos, por uma possível desclassificação de
uma proposta inferior.

Sistema 18/06/2024 às 16:06:16
Senhores licitantes, boa tarde. O licitante NASCIMENTO REFRIGERAÇÃO LTDA enviou os
anexos solicitados pelo pregoeiro, agora toda a documentação será submetida à área técnica da
Conab para análises

Sistema 18/06/2024 às 16:08:40
Considerando ser a documentação da licitante bastante extensa, o pregão ficará sem operação pelo
pregoeiro, e o retorno as atividades fica prevista para o dia 20/06 às 14:00 horas.

Sistema 20/06/2024 às 14:43:17
Senhores licitantes, boa tarde. Por problemas técnicos de Internet local, não pude abrir o pregão na
hora prevista, ou seja, às 14:00 horas. Peço desculpas.

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

18/06/2024 às 10:00:05 Abertura da sessão pública

18/06/2024 às 10:18:24 Início da etapa de julgamento de propostas

1 de 621/06/2024 15:29



UASG 135337 PREGÃO 90002/2024

Contratação de empresa especializada para criação do Plano de Manutenção, Operação e Controle – PMOC, de acordo com as exigências da
Portaria nº 3523/98 GM/MS – Ministério da Saúde e Lei nº 13.589/2018, e realização de Serviços continuados de manutenção preventiva e
corretiva em 7 (sete) aparelhos de ar-condicionado (conforme tabela abaixo), instalados nas dependências da Unidade Armazenadora Rio
Formoso, na cidade de Formoso do Araguaia/TO.

UNIDADE

1

Adjudicado e Homologado

R$ 149.933,8600Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.225.***-*3 - MARCO TULIO DO NASCIMENTO para NASCIMENTO REFRIGERACAO LTDA,
CNPJ 13.864.465/0001-32, melhor lance: R$ 89.000,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

09.026.012/0001-60 - ARAUJO E RESPLANDE LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 148.900,0000  -

Valor proposta: R$ 14.993.386,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

06.253.312/0001-93 - ATRIOS COMERCIO, SERVICOS E
MANUTENCAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 149.933,8600  -

Valor proposta: R$ 149.933,8600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

19.104.617/0001-85 - CARDOSO E AGUIAR COMERCIO E
SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 143.999,9900  -

Valor proposta: R$ 149.933,8600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

47.829.679/0001-90 - CARLOS MACENARIA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 147.933,8600  -

Valor proposta: R$ 149.933,8600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

50.708.836/0001-13 - CRP ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 80.000,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 80.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

03.564.152/0001-05 - DAVID MOREIRA & CIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 249.000,0000  -

Valor proposta: R$ 249.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.113.163/0001-83 - E R RAMOS
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 136.000,0000  -

Valor proposta: R$ 149.933,8600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.624.694/0001-80 - FELIPE S DE MORAES
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 90.000,0000  -

Valor proposta: R$ 149.933,8600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

17.596.391/0001-51 - GENESIS COMERCIO E MANUTENCOES
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 150.000,0000  -

Valor proposta: R$ 150.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Item 1 - Ar Condicionado - Manutenção de Sistemas / Limpeza

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 1.000,0000

2 de 621/06/2024 15:29



UASG 135337 PREGÃO 90002/2024

Fornecedor Valor ofertado Situação

51.311.758/0001-81 - GRS CLIMATIZACAO E CONSTRUCAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 149.933,8600  -

Valor proposta: R$ 149.933,8600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

24.982.785/0001-03 - IGM2 METROLOGIA E MANUTENCAO
LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 144.000,0000  -

Valor proposta: R$ 149.934,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

13.864.465/0001-32 - NASCIMENTO REFRIGERACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 89.000,0000 Proposta adjudicada

Valor proposta: R$ 149.933,8600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

52.924.422/0001-57 - OTIMIZAR MANUTENCAO TECNICA EM
REFRIGERACAO LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 149.000,0000  -

Valor proposta: R$ 149.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

30.296.870/0001-10 - RLV ENGENHARIA LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 149.933,8600  -

Valor proposta: R$ 149.933,8600 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

11.048.879/0001-68 - SPLIT SERVICE REFRIGERACAO
COMERCIO E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 26.800,0000
Proposta

desclassificada

Valor proposta: R$ 26.800,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

39.607.293/0001-05 - SV RESPLANDE ENGENHARIA E
CONSULTORIA E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 149.930,0000  -

Valor proposta: R$ 149.930,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 1

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

18/06/2024 10:02:14 17.113.163/0001-83 R$ 148.000,0000

18/06/2024 10:02:27 09.026.012/0001-60 R$ 149.933,0000

18/06/2024 10:03:16 13.624.694/0001-80 R$ 100.000,0000

18/06/2024 10:04:39 47.829.679/0001-90 R$ 148.933,8600

18/06/2024 10:06:42 13.624.694/0001-80 R$ 90.000,0000

18/06/2024 10:07:17 24.982.785/0001-03 R$ 147.999,0000

18/06/2024 10:09:00 13.864.465/0001-32 R$ 89.000,0000

18/06/2024 10:10:07 09.026.012/0001-60 R$ 148.900,0000

18/06/2024 10:10:40 17.113.163/0001-83 R$ 146.000,0000

18/06/2024 10:10:54 47.829.679/0001-90 R$ 147.933,8600

18/06/2024 10:11:28 17.113.163/0001-83 R$ 136.000,0000

18/06/2024 10:12:22 19.104.617/0001-85 R$ 147.933,8500

3 de 621/06/2024 15:29



UASG 135337 PREGÃO 90002/2024

Data/hora Participante Lance

18/06/2024 10:14:20 24.982.785/0001-03 R$ 145.000,0000

18/06/2024 10:14:21 19.104.617/0001-85 R$ 144.999,9900

18/06/2024 10:15:17 24.982.785/0001-03 R$ 144.000,0000

18/06/2024 10:15:24 19.104.617/0001-85 R$ 143.999,9900

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 18/06/2024 10:00:05 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 18/06/2024 10:17:25 O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo comprador.

Sistema 18/06/2024 10:18:15 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
11.048.879/0001-68

18/06/2024 10:22:29

Sr. Fornecedor SPLIT SERVICE REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ
11.048.879/0001-68, você foi convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o
envio: 13:00:00 do dia 18/06/2024. Justificativa: Senhor licitante, bom dia. Necessito que sejam
encaminhados os documentos relativos ao pregão, ou seja, a proposta e toda documentação exigida
no Termo de Referência, para serem analisadas pela área técnica da Conab..

Sistema para o
participante
11.048.879/0001-68

18/06/2024 10:24:21
Senhor licitante, bom dia. Necessito que sejam encaminhados os documentos relativos ao pregão,
ou seja, a proposta e toda a documentação exigida no Termo de Referência, para que sejam
analisadas pela área técnica da Conab.

pelo participante
11.048.879/0001-68

18/06/2024 10:29:56
Bom dia Senhor(a) Pregoeiro(a) declinamos da proposta apresenta por erro de digitação nosso
valor real seria de 126.800,00 Reais tanto que não apresentamos lance no momento da disputa
certo da atenção agradecemos pela oportunidade de participação

Sistema para o
participante
11.048.879/0001-68

18/06/2024 10:31:24
Senhor licitante, informo que, caso expire o prazo estabelecido e os anexos não tenham sido
enviados, o pregoeiro terá que desclassificar a proposta por não atender a solicitação feita.

Sistema para o
participante
11.048.879/0001-68

18/06/2024 10:33:47
Senhor licitante, o pregoeiro necessita saber se o item pode ser negociado. Preciso que seja dada
uma resposta afirmativa ou negativa, visto que é prerrogativa do pregoeiro realizar a negociação
conforme consta no sistema.

Sistema para o
participante
11.048.879/0001-68

18/06/2024 10:48:37

O item 1 teve a convocação para envio de anexos CANCELADA às 10:48:37 de 18/06/2024.
Anexos vinculados à esta convocação e enviados pelo fornecedor SPLIT SERVICE
REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 11.048.879/0001-68 foram excluídos.
Motivo: Proposta desclassificada.

Sistema para o
participante
50.708.836/0001-13

18/06/2024 10:50:23

Sr. Fornecedor CRP ENGENHARIA LTDA, CNPJ 50.708.836/0001-13, você foi convocado para
enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 13:00:00 do dia 18/06/2024. Justificativa:
Solicitação do encaminhamento da proposta e documentação para análise da área técnica da
Conab..

Sistema para o
participante
50.708.836/0001-13

18/06/2024 10:52:08
Senhor licitante, bom dia, O pregoeiro necessita que sejam encaminhados os documentos relativos
ao pregão, ou seja, a proposta e toda a documentação exigida no Termo de Referência Anexo I do
Edital, para que sejam analisados pela área técnica da Conab.

Sistema para o
participante
50.708.836/0001-13

18/06/2024 10:52:22 Senhor licitante, por oportuno

Sistema para o
participante
50.708.836/0001-13

18/06/2024 10:54:31
Senhor licitante, por oportuno, o pregoeiro necessita saber se o item pode ser negociado. Será
importante que seja dada uma resposta afirmativa ou negativo sobre a indagação feita, visto ser
prerrogativa do pregoeiro que consta do sistema.

Sistema para o
participante
50.708.836/0001-13

18/06/2024 11:08:32
Senhor licitante, informo que, caso expire o prazo estabelecido e os anexos não tenham sido
enviados, o pregoeiro terá que desclassificar a proposta por não atender a solicitação feita.

Sistema para o
participante

18/06/2024 13:00:08
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:00:00 de 18/06/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor CRP ENGENHARIA LTDA, CNPJ 50.708.836/0001-13.

4 de 621/06/2024 15:29



UASG 135337 PREGÃO 90002/2024

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

18/06/2024 10:22:29
Fornecedor SPLIT SERVICE REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 11.048.879/0001-68 convocado
para o envio de anexo. Prazo de encerramento: 18/06/2024 13:00:00. Motivo: Senhor licitante, bom dia. Necessito que sejam
encaminhados os documentos relativos ao pregão, ou seja, a proposta e toda documentação exigida no Termo de Referência,

Responsável Data/Hora Mensagem

50.708.836/0001-13 18/06/2024 13:00:08
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 13:00:00 de 18/06/2024. Nenhum
anexo foi enviado pelo fornecedor CRP ENGENHARIA LTDA, CNPJ 50.708.836/0001-13.

Sistema para o
participante
13.864.465/0001-32

18/06/2024 13:40:54

Sr. Fornecedor NASCIMENTO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 13.864.465/0001-32, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:00:00 do dia
18/06/2024. Justificativa: Solicitação dos anexos; proposta e documentação para analise da área
técnica da Conab..

Sistema para o
participante
13.864.465/0001-32

18/06/2024 13:41:54
Senhor licitante, boa tarde, O pregoeiro necessita que sejam encaminhados os documentos relativos
ao pregão, ou seja, a proposta e toda a documentação exigida no Termo de Referência Anexo I do
Edital, para que sejam analisados pela área técnica da Conab.

Sistema para o
participante
13.864.465/0001-32

18/06/2024 13:42:18
Senhor licitante, informo que, caso expire o prazo estabelecido e os anexos não tenham sido
enviados, o pregoeiro terá que desclassificar a proposta por não atender a solicitação feita.

Sistema para o
participante
13.864.465/0001-32

18/06/2024 13:44:11
Senhor licitante, por oportuno, o pregoeiro necessita saber se o item pode ser negociado. Será
importante que seja dada uma resposta afirmativa ou negativo sobre a indagação, visto ser
prerrogativa do pregoeiro em conformidade com o sistema.

pelo participante
13.864.465/0001-32

18/06/2024 15:36:19
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:36:19 de 18/06/2024. 2 anexos
foram enviados pelo fornecedor NASCIMENTO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ
13.864.465/0001-32.

Sistema para o
participante
13.864.465/0001-32

18/06/2024 15:59:30
Senhor licitante, obrigado por ter enviado os anexos. Agora toda a documentação será submetida à
área técnica da Conab para as análises

Sistema para o
participante
13.864.465/0001-32

18/06/2024 16:00:37 Considerando que a documentação é bastante extensa

Sistema para o
participante
13.864.465/0001-32

18/06/2024 16:04:07

Senhor licitante, obrigado por ter enviado os anexos. Agora toda a documentação será submetida à
área técnica da Conab para as análises. Considerando que a documentação é bastante extensa, o
pregão ficará sem ser operado pelo pregoeiro, sendo previsto seu retorno para o dia 19/06 às 14:00
horas.

Sistema para o
participante
13.864.465/0001-32

20/06/2024 14:35:06
Sr. Fornecedor NASCIMENTO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 13.864.465/0001-32, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Como prerrogativa do pregoeiro,
necessito saber se o item pode ser negociado para o valor proposto acima..

Sistema para o
participante
13.864.465/0001-32

20/06/2024 14:39:01 Senhor licitante, boa tarde. Preciso da resposta afirmativa ou negativa sobre a negociação proposta.

pelo participante
13.864.465/0001-32

20/06/2024 14:54:38 Boa tarde.

pelo participante
13.864.465/0001-32

20/06/2024 14:54:53
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor NASCIMENTO REFRIGERACAO
LTDA, CNPJ 13.864.465/0001-32. A negociação do item 1 foi recusada pelo fornecedor
NASCIMENTO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 13.864.465/0001-32, mantendo R$ 89.000,0000.

pelo participante
13.864.465/0001-32

20/06/2024 14:55:04 Estamos em nosso menor valor

Sistema 20/06/2024 14:59:58
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/06/2024 15:09:58.

Sistema 20/06/2024 15:16:18
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 20/06/2024 15:26:18.

5 de 621/06/2024 15:29



UASG 135337 PREGÃO 90002/2024

Data/Hora Descrição

18/06/2024 10:22:29 para serem analisadas pela área técnica da Conab..

18/06/2024 10:48:37
Convocação do fornecedor SPLIT SERVICE REFRIGERACAO COMERCIO E SERVICOS LTDA, CNPJ 11.048.879/0001-
68 para envio de anexos cancelada automaticamente.

18/06/2024 10:50:23
Fornecedor CRP ENGENHARIA LTDA, CNPJ 50.708.836/0001-13 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 18/06/2024 13:00:00. Motivo: Solicitação do encaminhamento da proposta e documentação para análise da
área técnica da Conab..

18/06/2024 13:40:54
Fornecedor NASCIMENTO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 13.864.465/0001-32 convocado para o envio de anexo. Prazo
de encerramento: 18/06/2024 16:00:00. Motivo: Solicitação dos anexos; proposta e documentação para analise da área técnica
da Conab..

18/06/2024 15:36:19 Fornecedor NASCIMENTO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 13.864.465/0001-32 finalizou o envio de anexo.

21/06/2024 15:29:39
Fornecedor NASCIMENTO REFRIGERACAO LTDA, CNPJ 13.864.465/0001-32 teve a proposta adjudicada, melhor lance:
R$ 89.000,0000.

21/06/2024 15:29:39 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 20/06/2024 15:09:58

Intenção de recurso na habilitação: 20/06/2024 15:26:18

6 de 621/06/2024 15:29


